
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  51 DEL 15/07/2022

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2023/2025: APPRO-
VAZIONE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

con il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi; 

nel nuovo “sistema di bilancio” degli Enti Locali “il principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio di cui allegato 4/1 del D.Lgs 118” è il necessario corollario al concetto
stesso di “programmazione”, inteso come processo di analisi, valutazione e comparazione dei vari
aspetti di una realtà amministrata al fine dell’organizzazione delle risposte ai bisogni del territorio,
in modo coerente con le risorse a disposizione.

In ottemperanza all’art.151 TUEL per cui tutti gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio  della  programmazione  e  considerato  che  il  nuovo  principio  contabile  applicato
concernente la programmazione prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento
unico di programmazione, di seguito DUP, che costituisce il presupposto di tutti gli altri documenti
di programmazione e si compone di una Sezione Strategica e di una Sezione Operativa;

Visto che tale principio prevede che:
• il DUP sia presentato al Consiglio entro il 31 luglio di ciascun anno;
• l’eventuale nota di aggiornamento sia presentata al Consiglio entro il 15 novembre di ogni

anno;
• la nota di aggiornamento è oggetto di approvazione da parte del Consiglio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio costituisce il presupposto per
l’approvazione del bilancio di previsione;

Preso  atto  che  tutte  le  aree  e  i  settori  dell’Amministrazione  sono  stati  coinvolti  nella
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento
vigenti e gli indirizzi strategici dell’Ente.

Viste le modifiche apportate, dal DL 113/2016, al primo comma dell’art. 174 del TUEL;

Visto l’art. 170 del D.lgs 267/2000;

Visto l’art 48 del decreto legislativo 267/2000;

Visto il vigente Statuto;

Visto l’art. 5 del vigente regolamento di contabilità di questo ente;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 07/03/2022 con la quale è stato ap-
provato il Bilancio di Previsione 2022/2024.

Visto che con Decreto del Presidente n.14 del 14/03/2022 è stato approvato il PEG degli
anni 2022/2024

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica.

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio.

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014.

DECRETA

1. di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023/2025, allegato  alla  presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento è di natura programmatica dell’azione amministrativa e
gestionale e delinea gli indirizzi che costituiscono la base per il programma triennale dei
lavori pubblici;

3. di  riservarsi  di  effettuare  i  necessari  aggiornamenti  entro  il  termine  previsto  per
l’approvazione del bilancio 2023/2025 con particolare riferimento alla definizione del piano
biennale delle forniture di beni e servizi e del piano triennale dei lavori pubblici;

4. di  mettere  a  disposizione  dei  Consiglieri  il  presente  provvedimento  nell’apposita  area
riservata al Consiglio del sito istituzionale dell’Ente ai fini della presentazione al Consiglio,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



come  previsto  dal  principio  contabile  allegato  4/1  del  D.  Lgs  118/2011  e  successive
modifiche ed integrazioni.

5. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Francesco Rucco
Sottoscritta dal Presidente della Provincia 

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

ALLEGATI - DUP 2023_25 
(impronta: 597EBD2B50DFAE96D3E5D896EEDC7AB11E9CF41A922372815B7C7C0E48002DC3)
- PIANO TRIENNALE LAVORI 
(impronta: 8698BA405E1D50E7C66C6EC46093DCA02552ADFA3286512142CA38B1F2B732A9)
- PIANO BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 
(impronta: FE59AE911658E9DFCD618EB95B736171B598BBE4ADC6D4769C27008A221774B2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

